
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  186 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 4 : Area Territorio ed Attivita' Economiche

AUTORIZZAZIONE, ALLA SOC. CORNAREDO CARBURANTI 
SRL, ALLA SOSTITUZIONE DI POLIZZA FIDEJUSSORIA A 
GARANZIA DELLE OBBLIGAZIONI CONVENZIONALI 
ASSUNTE RELATIVAMENTE AL DISTRIBUTORE DI 
CARBURANTI REALIZZATO IN FREGIO ALLA S.P. 109 E 
CONTESTUALE SVINCOLO DELLA POLIZZA FIDEJUSSORIA 
IN ESSERE Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

09/03/2023

 187

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

GEOM. ANGELO SORMANI09/03/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 186 DEL 09/03/2023 
 

 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE, ALLA SOC. CORNAREDO CARBURANTI SRL, ALLA 

SOSTITUZIONE DI POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA DELLE OBBLIGAZIONI 
CONVENZIONALI ASSUNTE RELATIVAMENTE AL DISTRIBUTORE DI CARBURANTI 

REALIZZATO IN FREGIO ALLA S.P. 109 E CONTESTUALE SVINCOLO DELLA 
POLIZZA FIDEJUSSORIA IN ESSERE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE 
 
 

 Richiamate: 
 

- la Convenzione stipulata in data 17.04.2002 tra il Comune di Busto Garolfo e la 
soc. Lattuada Giuseppe & Figli di Angelo e Gerardo Lattuada srl per la 
realizzazione di un impianto di distribuzione carburanti in fregio alla S.P. 109; 

- la Convenzione stipulata in data 03.02.2021 con la soc. CORNAREDO 
CARBURANTI srl, subentrata alla soc. Lattuada Giuseppe & Figli di Angelo e 
Gerardo Lattuada srl, per l’ampliamento del distributore di carburanti realizzato 
in fregio alla S.P. 109; 

 
 Considerato come entrambe le Convenzioni sopra richiamate prevedono, tra gli 
altri, gli importi e le garanzie per l’attuazione degli obblighi convenzionali e, nello specifico: 
“… l’operatore presta adeguata garanzia fideiussoria …” a garanzia del ripristino dell’area 
nello stato di fatto precedente all’intervento e per l’effettuazione di tutte le operazioni 
necessarie onde addivenire anche all’eventuale bonifica dell’area; 
 
 Vista la polizza fideiussoria n. 80713/1 emessa, in data 02.02.2021, da UNIONE DI 
BANCHE ITALIANE spa (e successiva errata corrige in data 03.02.2021), polizza emessa 
a garanzia delle obbligazioni previste dalla Convenzione stipulata in data 03.02.2021 tra il 
Comune di Busto Garolfo e la soc. CORNAREDO CARBURANTI srl per l’ampliamento del 
distributore di carburanti sito in fregio alla S.P. 109, per un importo pari ad €. 
129.789,53.=; 
 
 Vista la nota pervenuta al Protocollo Comunale in data 17.01.2023, con la quale la 
soc. CORNAREDO CARBURANTI srl richiedeva la possibilità di procedere alla 
sostituzione della polizza in essere in quanto in procinto di rescindere ogni rapporto con 
l’Istituto di credito emittente; 
 

Vista la fidejussione n. 052 – 250057937 emessa in data 24.02.2023 da CREDITO 
EMILIANO spa – Gruppo Bancario Credito Emiliano – Credem, con sede in Reggio Emilia 
– Via Emilia S. Pietro n. 4, pervenuta al Protocollo Comunale in data 03.03.2023 – n. 
5246, per un importo pari ad €. 130.000,00.=; 
 
 Dato atto che la suddetta fidejussione garantisce le obbligazioni previste dalle 
Convenzioni sopra citate e, conseguentemente, di poter formulare il proprio assenso alla 
sostituzione richiesta dalla società Cornaredo Carburanti srl provvedendo, altresì, al 
contestuale svincolo della polizza fideiussoria n. 80713/1 emessa, in data 02.02.2021, da 
UNIONE DI BANCHE ITALIANE spa (e successiva errata corrige in data 03.2.2021), 
 
        Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 



DETERMINAZIONE N. 186 DEL 09/03/2023 
 

 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 28.07.2022; 

        Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 1  del 10.01.2023  relativa 
all’assegnazione ai Responsabili degli obiettivi e delle risorse per la gestione dell’esercizio 
provvisorio 2023 (PEG provvisorio);  

 
Vista la Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio 2023) con la quale è stato 

prorogato al 30.04.2023 il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti 
Locali; 

 
Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000, n. 267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata 
fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

-  di  autorizzare,  per    i   motivi    esposti   in   premessa   ed   all’ uopo  richiamati,  quali 
parte  integrante  e  sostanziale  della   presente,   lo   svincolo  della   seguente   
polizza fideiussoria: 
 
  - n. 80713/1 emessa, in data 02.02.2021, da UNIONE DI BANCHE ITALIANE spa (e 

successiva errata corrige in data 03.2.2021), per l’importo di €. 129.789,53.= 
 
-   di autorizzare la sostituzione della predetta polizza fideiussoria con la seguente: 
 

- n. 052 – 250057937 emessa in data 24.02.2023 da CREDITO EMILIANO spa – 
Gruppo Bancario Credito Emiliano – Credem, con sede in Reggio Emilia – Via Emilia 
S. Pietro n. 4, pervenuta al Protocollo Comunale in data 03.03.2023 – n. 5246, per 
l’importo di €. 130.000,00.= 

 
- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione 

del visto da parte del Responsabile dell’Area competente. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE 
Geom. Angelo SORMANI 

 


		2023-03-09T09:35:07+0100
	SORMANI ANGELO




